
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. februar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 8 (L 141 – forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sund-

hedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed (Regulering af nåleakupunktur på 

brystkassen og forbud mod konstruktion af hymen (jomfruhinde))) til sundhedsmini-

steren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann 

Andersen (SF).  

 

Spørgsmål nr. 8:  

”Vil ministeren oplyse, hvordan regeringen fremadrettet vil sikre, at kvinders familier 

er oplyste o , at kvi der ikke ødve digvis bløder ved første sa leje?” 

 

Svar: 

Med lovforslaget sender regeringen et klart signal om, at ideen om en intakt hymen 

ved indgangen til ægteskab ikke hører til i et moderne samfund som det danske.  

 

Forbuddet mod konstruktion af en kunstig hymen skal ses i forlængelse af regerin-

gens øvrige initiativer på området. Jeg har således sammen med udviklingsministeren 

og ligestillingsministeren skrevet til WHO for at gøre opmærksom på problemstillin-

gen. Jeg har også bedt Sundhedsstyrelsen om at sikre, at de ord og begreber, som 

styrelsen anvender, er ”up to date” ed de  yeste vide  og sproglige udvikling og 

ikke fastholder et kønsstereotypt billede. Uddannelses- og forskningsministeren har 

rettet henvendelse til uddannelsesinstitutionerne og opfordret til at sikre, at under-

visningsmaterialet på blandt andet de sundhedsfaglige uddannelser er opdateret 

med den korrekte viden om kvinders hymen og reproduktive sundhed. 

  

Regeringen fortsætter naturligvis oplysningsindsatsen. For eksempel startede ligestil-

lingsministeren i 2018 en tur rundt på forskellige ungdomsuddannelser for at tale 

med unge om ungdomsliv, digitale krænkelser, seksualitet, respekt og retten til egen 

krop, herunder jomfruhindemyten. Der er bl.a. blevet udarbejdet en flyer om jomfru-

hindemyten. Desuden lancerede ligestillingsministeren i efteråret 2018 en oplys-

nings- og debatindsats om rettigheder, ligestilling og negativ social kontrol. Frem til 

2020 kan kommuner, foreninger, sprogskoler mv. gratis booke kurser, der skal give 

viden og skabe debat blandt unge og voksne etniske minoritetskvinder og –mænd om 

bl.a. jomfruhindemyten.  
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